FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL - CCCGEAm-LS
Rod. Lauri Simões de Barros km 12 - SP-189, s/n - Bairro Aracaçu, Buri/SP, CEP 18290-000

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br

ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA AMBIENTAL (CCCGEAm-LS).

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e três
minutos, teve início a Quinquagésima Terceira Reunião Ordinária do Conselho de Coordenação do Curso
de Graduação em Engenharia de Ambiental, realizada na Sala de Reuniões do Ciclo Básico 1, sob a
presidência do Prof. Dr. Jorge Luis Rodrigues Pantoja Filho. 1. EXPEDIENTE. 1.1. Comunicações da
Presidência. O presidente agradeceu a presença de todos e realizou os seguintes informes. 1.1.1.
Formulários de migração.   Prof. Dr. Jorge informou que foram enviados 56 formulários de discentes
referentes à migração por e-mail aos conselheiros. Após o envio, a coordenação de curso recebeu o e-
mail da discente LeLcia Luz Santos para desconsiderar a solicitação dela e recebeu mais 03 (três)
formulários de discentes que serão apresentados com os demais no momento da apreciação sobre o
assunto. 1.1.2. Integradora.  Prof. Dr. Jorge informou que as notas das integradoras serão enviadas até o
dia 24/02 para os docentes do curso. 1.2. Comunicações dos Membros. Não houve. 2. Ordem do  Dia.
2.1. Apreciação da Ata da 58ª Reunião Extraordinária do CCCGEAm; (Anexo 1-  1714967). Aprovada por
unanimidade. 2.2. Alteração da representação no CoPICT;   Foi homologada a alteração da suplência na
representação do curso de engenharia ambiental no CoICT. A parQr de agora a Profa. Profa. Andreia
Pereira Matos ocupará a vaga que era da Profa. Dra. Mônica Helena Marcon Teixeira Assumpção. 2.3.
Solicitação discente; A coordenação do curso recebeu a solicitação de um discente que teve seu nome
citado na ata da 57ª reunião extraordinária do conselho. Segundo o discente, na época ele conversou
com o coordenador Prof. Dr. Rafael e pediu que ele falasse sobre o seu caso, porém sem registrar o seu
nome em ata. Após discussão dos membros, a solicitação do discente foi aprovada e seu nome será
omiQdo. 2.4. Apreciação de Fichas de Caracterização 2025; (Anexo 2 -          1730332); As fichas foram
aprovadas por unanimidade. 2.5. Apreciação das solicitações de migração curricular (Anexo 3 -  1734188).
Prof. Dr. Jorge apresentou a planilha com a relação de discentes, RAs e perfis que solicitaram a migração,
juntamente com os formulários constantes no documento SEI nº 1734188 e foram aprovados. Foi
acordado que o curso prorrogará a entrega de formulários até sexta-feira, dia 07/02/2025. Devido ao
prazo para a coordenação enviar os documentos para a DiGRA, o presidente Prof. Dr. Jorge aprovará os
novos formulários Ad Referendum e homologará na próxima reunião do conselho. 3. Encerramento.  O
presidente agradeceu a parQcipação de todos. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a reunião
às dez horas e quatro minutos, na qual, eu, Ana Paula Siqueira Soares, na qualidade de secretária, lavrei a
presente Ata, que assino após ser assinada pelo Prof. Dr. Jorge Luis Rodrigues Pantoja Filho e demais
membros presentes.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luis Rodrigues Pantoja Filho, Presidente de Conselho,
em 03/04/2025, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 1 (1760511)         SEI 23112.002843/2025-45 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Monica Helena Marcon Teixeira Assumpcao, Docente, em
03/04/2025, às 15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Cruz Gonzalez, Professor(a) do Ensino Superior, em
03/04/2025, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Santos Cotrim, Docente, em 04/04/2025, às 08:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Andre Marcondes Andrade Toledo, Docente, em
04/04/2025, às 12:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aldenor da Silva Ferreira, Professor(a) do Ensino Superior,
em 04/04/2025, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Marisse dos Santos Rotta, Docente, em 07/04/2025,
às 08:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Natalia de Souza Pelinson, Docente, em 07/04/2025, às
08:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Rodrigues da Silva, Técnico(a) de Laboratório, em
07/04/2025, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Siqueira Soares, Assistente em Administração, em
07/04/2025, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1760511 e o código CRC B5DD1131.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.002843/2025-45 SEI nº 1760511

Modelo de Documento:  Ata de Reunião, versão de 02/Agosto/2019

Ata de Reunião 1 (1760511)         SEI 23112.002843/2025-45 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1760511&crc=B5DD1131

	Ata de Reunião 1 (1760511)